ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
АЛЕКСЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫН,
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. г .т. Алексееве кое

КАРАР

No У-/

Об утверждении Плана мероприятий
«Развитие сети образовательных
организаций Алексеевского
муниципального района на 2021-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»

постановляю:

1. Утвердить План мероприятий «Развитие сети образовательных организаций
Алексеевского муниципального района на 2021-2023 гг.» (далее - План
мероприятий) (Приложение).

2. МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан» и руководителям образовательных организаций обеспечить
реализацию Плана мероприятий и достижение основных количественных
характеристик системы образования на 2021-2023 гг.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
А.В. Симашеву.

Руководитель
Исполнительного комитета с llЩ О.А.Гайнуллин

Приложение
к постановлению
Исполнительного комитета
Алексеевского
муниципального
района Республики Татарстан
от /:Г.v,,,f.vtodlт № f//

План мероприятий
«Развитие сети образовательных организаций

Алексеевского муниципального района на 2021-2023 гг.»

Цель: создание необходимых условий доступности качественного образования
через приведение сети образовательных организаций в соответствии с
изменяющимися демографическими, социально экономическими и финансовыми
условиями.

Задачи:
выявление проблем оптимизации сети образовательных организаций;
обеспечение комплексного подхода к проблеме развития сети в

контексте системных преобразований модернизации образования;
обеспечение доступа учащихся сельских школ к качественным знаниям

за счет использования транспортных схем доставки учащихся в базовые школы;
обеспечение рационального использования ресурсов сети

образовательной организации за счет концентрации ресурсов и целевого их
распределения.

Ожидаемые результаты:
повышение качества и эффективности образования;
создание оптимальной структуры сети образовательных организаций,

обеспечивающей полный спектр образовательных услуг, в пределах
территориальной доступности;

создание условий обеспечения равного доступа к образовательным
ресурсам района.

Дошкольное образование
Основные направления:

реализация федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования (далее-ФГОС ДО);

создание и совершенствование условий предоставления услуг
дошкольного образования и мониторинг их выполнения.

обеспечение качественных услуг дошкольного образования через
реализацию федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования; внедрение и совершенствование системы оценки
качества дошкольного образования.

Ожидаемые результаты:
обеспечение 100% детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью

получать услугу дошкольного образования.

обновление содержания дошкольного образования в соответствии с
требованиями ФГОС ДО.

оценка деятельности образовательных организаций (с дошкольным
уровнем) на основе показателей эффективности их деятельности.

Общее образование
Основные направления:

реализация федерального государственного образовательного стандарта
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее-ФГОС
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО);

обеспечение равного доступа обучающихся к качественному
образованию;

модернизация педагогического образования;
формирование муниципальной системы оценки качества образования.

Ожидаемые результаты:
обучение по федеральному государственному образовательному

стандарту начального общего, основного общего и среднего общего образования;
формирование оптимальной сети общеобразовательных организаций на

основе эффективности деятельности;
повышение качества образовательных результатов обучающихся;
оценка деятельности общеобразовательных организаций на основе

показателей эффективности их деятельности.

План мероприятий по основным направлениям дошкольного образования

Мероприятия Ответственные исполнители Сроки реализации Показатели

Обновление содержания основных Структура основной образовательной

образовательных программ программы дошкольного образования

дошкольного образования в Образовательные организаци и 2021-2023 гг. образовательных организаций соответствует

соответствии с требованиями ФГОС требованиям

до ФГОС ДО- 100%

Обновление
Пространственно-предметноразвивающая

пространственно-предметно-
Образовательные 2021-2023 rг.

среда соответствует в 30 % образовательных
организации организациях (с дошкольным уровнем

развивающей среды образования)

Квалификационный уровень педагогических

Повышение Образовательные
работников в образовательных организациях

квалификационного уровня 2021-2023 г.г. (с дошкольным уровнем образования), имеют

педагогического состава
организации квалификационные категории (высшую или

первую) - 70%

Функционирование «базовых
МКУ «Отдел образования Организация сетевого взаимодействия 100%

Алексеевского муниципального 2021-2023 г.г. образовательных организаций (с
детских садов» района Республики Татарстан» дошкольным уровнем образования)

Мониторинг стартового
уровня готовности выпускников Муниципальная психолога-- 2021-2023 гг. Охват мониторингом 100% выпускников
дошкольных образовательных педагогическая служба дошкольных образовательных организаций

организаций

Формирование рейтинга
образовательных организаций (с МКУ «Отдел образования Оценка деятельности 100% образовательных

дошкольным уровнем образования) Алексеевского муниципального 2021-2023 гг. организаций
на основе показателей района Республики Татарстан» (с дошкольным уровнем образования)

эффективности их деятельности

План мероприятий по основным направлениям общего образования

Мероприятия: Ответственные исполнители Сроки реализации Показатели
Реализация основных Удельный вес численности

образовательных программ Общеобразовательные 2021-2023 гг. обучающихся по ФГОС ООО.
основного общего образования организации %

(далее-ООП 000)
Создание и

совершенствование условий Соответствие условий реализации
(материально-технических, Общеобразовательные 2021-2023 гг. ООП ООО требованиям ФГОС

кадровых, психолога- организации ООО
педагогических) реализации ООП

ООО
Укомплектованность Соответствие условий реализации

педагогическими кадрами Общеобразовательные 2021-2023 г.г. ООП ООО требованиям ФГОС
общеобразовательных организации

организаций
ООО

Формирование оптимальной сети МКУ «Отдел образования Количество
общеобразовательных Алексеевского муниципального 2021-2023 г.г. общеобразовательных
организаций на основе района Республики Татарстан» организаций

эффективности их деятельности

Открьпие/функционирование
МКУ «Отдел образования Охват обучающихся подвозом к

Алексеевского муниципального 2021-2023 г.г. общеобразовательным
маршрутов школьных автобусов района Республики Татарстан» организациям

Удельный вес численности
педагогических работников,

Повышение квалификации Образовательные организации 2021-2023 г.г.
прошедших обучение по

педагогических работников программе догюлнительного
образования (повышение
квалификации) - 95%
Повышение качества

Обновление содержания, образовательных результатов
технологий, методов и приемов с Образовательные

обучающихся: повышение
использованием 2021-2023 г.г. среднего балла единого

системно-деятельностного
организации государственного экзамена,

подхода средней оценки основного
государственного экзамена

Развитие муниципальной системы МКУ «Отдел образования Оценка 100%
оценки качества образования в Алексеевского муниципального 2021-2023 г.г. общеобразовательных
разрезе общеобразовательных района Республики Татарстан» организаций

организаций

Приложение 1. Общие сведения о системе дошкольного образования по состоянию на О 1.09.2020 г.

учреждений мест детей
Количество образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного 27 1344 1159образования

вт. ч.
муниципальных ДОУ 8 875 874

общеобразовательных учреждений для детей младшего школьного и дошкольного возраста о х х
общеобразовательных учреждений с дошкольными группами 19 469 285

частных ДОУ о х х
Вновь созданные дошкольные места за 9 месяцев текущего года о х х

Приложение 2. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования

Единица измерения 2021 год 2022 ГОД 2023 год

Численность детей в возрасте 1,5-6,5 года человек 2060 2060 2060

Охват детей в возрасте от 3 до 7 лет основными образовательными процентов 64 64,2 64.4
программам дошкольного образования

Количество мест в образовательных организациях мест 1348 1348 1348
(с дошкольным уровнем)

Численность детей, приходящих на количество мест в образовательных человек 1159 1348 1348
организациях

(с дошкольным уровнем)

Потребность в увеличении числа мест в дошкольном образовании мест о о о
(нарастающим итогом)

Прием и регистрация заявлений на предоставление муниципальной % 100 100 100

услуги «Постановка на учет и зачисление детей в муниципальные от общего

образовательные учреждения. реализующие основную количества поданных

общеобразовательную программу дошкольного образования» через заявлений

портал государственных услуг Республики Татарстан

Численность работников дошкольного образования Человек 364 364 364

Число воспитанников в расчете на 1 педагогического работника Человек 7,5 7,5 7.5

Приложение 3. Сеть образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы дошкольного
образования на 2021-2023 г.г.

No Наименование образовательной организации 2021 год 2022 год 2023 год

Численность +!-* Численность +/-* Численность +/-*

детей детей детей
от 1,5 до 6,5 лет от 1,5 до 6.5 лет от 1,5 до 6,5 лет

1 МБДОУ Алексеевский детский сад No 1 «Ромашка» 11 О + 11 О + 11 О +

Алексеевского муниципального района Республики
Татарстан

2 МБДОУ Алексеевский детский сад № 2 «Зайчик» 65 + 65 + 65 +
Алексеевского муниципального района Республики

Татарстан
3 МБДОУ Алексеевский детский сад No 3 «Петушок» 11 О + 11 О + 110 +

Алексеевского муниципального района Республики
Татарстан

4 МБДОУ Алексеевский детский сад No 4 «Березка» 90 + 90 + 90 +

Алексеевского муниципального района Республики
Татарстан

5 МБДОУ Алсксеевский детский сад № 5 «Солнышко» 120 + 120 + 120 +
Алексеевского муниципального района Республики

Татарстан

6 МБДОУ Алексеевский детский сад N~ 6 «Пчелка» 220 + 220 + 220 +
Алексеевскоrо муниципального района Республики

Татарстан
7 МБДОУ Билярски й детский сад No 1 7 «Сказка» 110 + 11 О + 110 +

Алексеевского муниципального района Респубпики
Татарстан

8 МБДОУ Лебяженский детский сад No 24 50 + 50 + 50 +
«Дюймовочка» Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан
9 МБОУ Ерыклинская ООШ Алексеевского 10 + 10 + 10 +

муниципального района Республики Татарстан

10 МБОУ «Краснобаранская ООШ» Алексеевского 18 + 18 + 18 +
муниципального района Республики Татарстан

l 1 МБОУ Куркульская СОШ Алексеевского 11 + 11 + 1 l +
муниципального района Республики Татарстан

12 МБОУ «Лебединская ООШ» Алексеевского 25 + 25 + 25 +
муниципального района Республики Татарстан

13 МБОУ Левашевская ООШ Алексеевского 36 + 36 + 36 +
муниципального района Республики Татарстан

14 МБОУ Мокрокурналинская СОШ 35 + 35 + 35 +
Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан
15 МБОУ Подлесношенталинская ООШ + 12 + 12 +

Алексеевского муниципального района 12
Республики Татарстан

16 МБОУ Родниковская СОШ Алексеевского + 10 + 10 +
муниципального района Республики Татарстан 10

17 МБОУ Ромодановская СОШ Алексеевского + 35 + 35 +
муниципального района Республики Татарстан 35

18 МБОУ Сахаровская ООШ Алексеевского + 28 + 28 +

муниципального района Республики Татарстан 28

19 МБОУ Среднетиганская СОШ Алексеевского 25 + 25 + 25 +

муниципального района Республики Татарстан

20 МБОУ Степношенталинская ООШ Алексеевского 17 + 17 + 17 +

муниципального района Республики Татарстан

21 МБОУ Большеполянская ООШ Алексеевского 14 + 14 + 14 +

муниципального района Республики Татарстан

22 МБОУ Чувашскомайнская ООШ Алексеевского 14 + 14 + 14 +

муниципального района Республики Татарстан

23 МБОУ Ялкынская ООШ Апексеевского 15 + 15 + 15 +
муниципального района Республики Татарстан

24 МБОУ «Шаминская ООШ» Алексеевского 14 + 14 + 14 +
муниципального района Республики Татарстан

25 МБОУ «Алексеевская начальная общеобразовательная 1 1 О + 1 1 О + 11 О +
школа N:'4» Алексеевского муниципального района

Республики Татарстан
26 МБОУ Большетиганская ООШ Алексеевского 23 + 23 + 23 +

муниципального района Республики Татарстан

27 МБОУ Реченская ООШ Алексеевского 17 + 17 + 17 +
муниципального района Республики Татарстан

1348 1348 1348

*+ функционирует - реорганизация/ликвидация

Приложение 4. Сведения о сети учреждений и контингенте обучающихся в них

Наименование N2 Число учреждений кроме того, филиалов кроме того, учреждений,

строки находящихся на капитальном
ремонте

Городские Сельская Итого Городские Сельская Итого Городские Сельская Итого

поселения местность (сумма поселения местность (сумма поселения местность (сумма

граф граф граф
3.4) 6, 7) 9.1 О)

1 2 -, 4 5 6 7 8 9 10 11
.)

Всего учреждений (сумма строк 01 4 19 23 о 1 1 о о о
02, 03, 11 - 16)
образовательные учреждения 02 о о о о о о о о о
для детей дошкольного и
младшего школьного возраста
общеобразовательные 03 4 19 23 о 1 1 о о о
учреждения и школы-
интернаты (сумма строк 04-06,
08-1 О)
начальные 04 1 о 1 о 1 1 о о о
основные 05 о 13 1 3 о о о о о о
средние 06 3 6 9 о о о о о о
из них (из стр.Об) имеющие 07 о о о о о о о о о
только 10-11 ( 12) классы
общеобразовательные 08 о о о о о о о о о
учреждения с углубленным
изучением отдельных
предметов
гимназии 09 о о о о о о о о о
лицеи 10 о о о о о о о о о
кадетские учреждения 11 о о о о о о о о о
общеобразовательные школы- 12 о о о о о о о о о
интернаты с первоначальной
летной подготовкой

специальные (коррекционные) 13 о о о о о о о о о
образовательные учреждения
для обучающихся,
воспитанников с
ограниченными возможностями
здоровья
специальные учебно- 14 о о о о о о о о о
воспитательные учреждения
для детей и подростков с
девиантным поведением
оздоровительные 15 о о о о о о о о о
образовательные учреждения
санаторного типа для детей,
нуждающихся в длительном
лечении
образовательные учреждения 16 о о о о о о о о о
для детей, нуждающихся в
психологе-педагоги ческой и
медико-социальной помоши
Из них( из стр.01 ): 17 о о о о о о о о о
образовательные учреждения
для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей
учреждения с группами 18 4 10 14 о о о о о о
продленного дня
учреждения, ведущие занятия: 19 о о о о о о о о о
в две смены

в три смены 20 о о о о о о о о о

Приложение 5. Сведения о контингенте обучающихся в общеобразовательных организациях
по состоянию на 01.09.2020 год

Наименование N,i Численность обучающихся из них обучающихся в филиалах

строки Городские сельская итого Городские сельская итого

поселения местность (сумма поселения местность (сумма
граф 3, 4) граф 6, 7)

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего обучающихся (сумма строк 01 1 761 1 077 2 838 о 18 18

02,03,11,12,13,15,16,17)
в образовательных учреждениях для детей 02 о о о о о о
дошкольного и младшего школьного
возраста
в общеобразовательных учреждениях и 03 1 761 1 077 2 838 о 18 18

школах-интернатах (сумма строк 01-06, 08-
1 О)
в начальных 04 84 18 102 о 18 18

в основных 05 о 508 508 о о о
в средних 06 1 677 551 2 228 о о о

Приложение 6. Основные количественные характеристики системы общего образования

Единица измерения 2021 год 2022 год 2023 ГОД

Численность детей и молодежи в возрасте 7-17 лет человек

Численность обучающихся в общеобразовательных человек 2838 2858 2888

организациях

Удельный вес численности обучающихся по ФГОС ООО процентов 100% 100% 100%

Приложение 7. Сеть общеобразовательных организаций на 2021-2023 г.г.

№
Наименование общеобразовательной организации 2021 год (план) 2022 год (прогноз) 2023 год (прогноз)

Статус/уровень реализуемой программы

МБОУ Алексеевская СОШ №11 Среднее общее Среднее общее Среднее общее
1 образование образование образование

МБОУ «Алекссевская СОШ No2» Среднее общее Среднее общее Среднее общее
2 образование образование образование
-, МБОУ АСОШ №3 им.Г.С.Боровикова Среднее общее Среднее общее Среднее общее.)

образование образование образование
4 МБОУ «Билярская СОШ» Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование
5 МБОУ Куркульская СОШ Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование

6
МБОУ Мокрокурналинская СОШ Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование
7 МБОУ Ромодановская СОШ Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование

8
МБОУ Среднетиганская СОШ Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование
9 МБОУ Родниковская СОШ Среднее общее Среднее общее Среднее общее

образование образование образование
МБОУ Большетиганская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее

10 образование образование образование

11 МБОУ Большеполянская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее

МБОУ Ерыклинская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее
12 образование образование образование

13 МБОУ «Краснобаранская ООШ» Основное общее Основное общее Основное общее
образование образование образование

14 МБОУ Лебединская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее
образование образование • образование

15 МБОУ Левашовская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее
образование образование образование

МБОУ Подлесношенталинская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее16
образование образование образование

17 МБОУ Реченская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее
образование образование образование

МБОУ Сахаровская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее18
образование образование образование

19 МБОУ Степношенталинская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее
образование образование образование

МБОУ Чувашскомайнская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее20
образование образование образование

МБОУ «Шаминская ООШ» Основное общее Основное общее Основное общее21
образование образование образование

МБОУ Ялкынская ООШ Основное общее Основное общее Основное общее22
образование образование образование

23 МБОУ «Алексеевская начальная Начальное общее Начальное общее Начальное общее
общеобразовательная школа N° 4»1 образование образование образование

Управляющий делами
Исполнительного комите J Г.А. Юсупова